
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04 мая 2023 года                          пгт. Раздольное                                      № 219 

 

 

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности  

по платежам в бюджет муниципального образования  

Раздольненский район Республики Крым, пеням и штрафам по ним 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской федерации от 

18.11.2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним», руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым, письмом Министерства финансов Российской 

федерации от 21.04.2023 года № 23-01-12/36522, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, пеням и штрафам по ним (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-

rk/ru) и на официальном Портале правительства Республики Крым на 

странице Раздольненского района (http://razdolnoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района          

Мироничева В.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

Раздольненского района                                                                 Д.С.Олейник 
 

http://razdolnoe-rk/ru
http://razdolnoe-rk/ru
http://razdolnoe.rk.gov.ru/


2 

Приложение  
к постановлению Администрации  
Раздольненского района 
от 04.05.2023 года № 219 

 
Регламент 

реализации полномочий администратора доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
пеням и штрафам по ним  

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Регламент реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым, пеням и штрафам по ним (далее – Регламент) разработан в целях 
реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества 
администрирования доходов бюджета муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, усиление контроля за 
поступлением неналоговых доходов, сокращение просроченной дебиторской 
задолженности и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также 
регулирует отношения между Администрацией Раздольненского района 
Республики Крым (далее – Администрация) и лицами, имеющими 
задолженность перед бюджетом по реализации полномочий администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования 
доходов бюджета муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, за исключением платежей, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах. 

1.2. В настоящем Регламенте используются следующие основные 
понятия: 

- должник, дебитор – физическое лицо, индивидуальный 
предприниматель или юридическое лицо, не исполнившее денежное или 
иное обязательство в срок, установленный соответствующим договором 
(муниципальным контрактом, соглашением) и (или) законом, иным 
нормативным правовым актом. Должником, дебитором, также является 
поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора 
(муниципального контракта, соглашения) субсидиарно или солидарно с 
должником исполнить его обязательство перед кредитором, если иное прямо 
не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации; 

- деятельность по взысканию просроченной дебиторской 
задолженности (взыскание) – юридические и фактические действия, 
совершаемые администраторами доходов, и направленные на погашение 
должником просроченной задолженности; 

- просроченная задолженность – суммарный объем денежных 
обязательств, не исполненных должником в установленный срок, по которым 
истек срок их погашения, и обязанность по уплате которых возникла 
вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства 



3 

перед кредитором по договору (муниципальному контракту, соглашению), 
исполнительному документу, закону или иному основанию, в том числе в 
результате неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их 
возврата, иной просрочки в их уплате  либо неосновательного получения или 
сбережения за счет другого лица, включая суммы неустойки (штрафов, 
пеней) и процентов, начисленных за просрочку исполнения обязательств, 
если иное не установлено федеральным законом или договором 
(муниципальным контрактом, соглашением); 

1.3. В целях минимизации объемов просроченной задолженности 
Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, 
направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по 
видам платежей: 

1.3.1. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам; 

1.3.2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 
доходам в досудебном порядке; 

1.3.3. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 
задолженности по доходам. 

1.4. Полномочия администратора доходов осуществляется 
Администрацией Раздольненского района Республики Крым по кодам 
классификации доходов бюджета в соответствии с приложением №1 к 
Регламенту. 

1.5. Ответственными за работу с дебиторской задолженнотью по 
доходам администратора доходов являются руководители (сотрудники) 
отделов Администрации, осуществляющие полномочия администратора 
доходов по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним:  отдела 
бухгалтерского учета, материального обеспечения, муниципальной службы, 
кадровой работы, наград и противодействия коррупции; отдела экономики; 
отдела архитектуры, градостроительства, имущественных и земельных 
отношений, капитального строительства; отдела образования, молодежи и 
спорта; финансового управления; управления труда и социальной защиты 
населения; главный специалист по правовому (юридическому) обеспечению 
отдела по вопросам организационного и правового (юридического) 
обеспечения Администрации (далее – отделы Администрации); 

1.6. Действие Регламента не распространяется на порядок принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет, в отношении которых Администрация осуществляет полномочия  
администратора доходов бюджета, а также задолженности юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, возникшей в связи с предоставлением 
средств бюджета или имущества, находившегося в муниципальной 
собственности Раздольненского района, по договорам займа, кредита, 
хранения, контрактации (поставки), которая учитывается на бухгалтерском 
балансе Администрации. 
 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам 

 
2.1. Отделы Администрации, осуществляющие полномочия 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет муниципального образования Раздольненский район 



4 

Республики Крым, пеням и штрафам по ним, осуществляют следующие 
мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской 
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам: 

1) контролируют правильность исчисления, полноту и своевременность 
осуществления платежей в бюджет, предъявленных пеней и штрафов по ним, 
в том числе: 

- фактическое зачисление платежей в бюджет муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым в размерах и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации, договором 
(муниципальным контрактом, соглашением); 

- погашение (квитирование) начислений соответствующих платежей, 
являющихся источниками формирования доходов бюджета муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым, в Государственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, 
предусмотренных статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 
включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень 
которых утвержден приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 25 декабря 2019 года № 250н «О перечне платежей, 
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты 
которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 
Государственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах»; 

- исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки 
или рассрочки уплаты платежей и погашение дебиторской задолженности по 
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей 
в бюджет муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым, а также начисление процентов за предоставленную отсрочку или 
рассрочку и пени (штрафы) за проссрочку уплаты платежей в бюджет 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 
порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

- своевременное начисление неустойки (штрафов, пени); 
- своевременное составление первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 
своевременным их отражением в бюджетном учете; 

2) проводят не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с 
должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым на основании 
информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том 
числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию 
дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской 
задолженнности по доходам сомнительной; 



5 

3) проводят мониторинг финансового (платежного) состояния 
должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на 
предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в 
рамках исполнительного производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 
банкротстве; 

4) своевременно направляют предложения в постоянно действующую 
комиссию по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым и ее списании;  

5) проводят иные мероприятия в целях недопущения образования 
просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, 
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по 
доходам. 
 

3. Перечень мероприятий по урегулированию дебиторской 
задолженности по доходам в досудебном порядке 

 
3.1. В целях урегулирования в досудебном порядке дебиторской 

задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты 
соответствующего платежа в районный бюджет (пеней, штрафов) до начала 
работы по их принудительному взысканию) осуществляются следующие 
мероприятия: 

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся 
задолженности; 

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся 
задолженности в досудебном порядке в установленный законом или  
договором (муниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного 
урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования 
спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской 
Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);  

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 
(муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки 
(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по 
доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации; 

4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о 
банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований 
об уплате обязательных платежей и требований по денежным 
обязательствам, уведомлений о наличии задолженности по обязательным 
платежам или о задолженности по денежным обязательствам при 
предъявлении требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых 
в деле о банкротстве.  

3.2. Отделы Администрации при выявлении в ходе контроля за 
поступлением доходов в бюджет муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым нарушений контрагентом условий 
договора (муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся 



6 

уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных дней с момента 
образования просроченной дебиторской задолженности: 

1) производят расчет задолженности по пеням и штрафам; 
2) направляют должнику требование (претензию) о погашении 

задолженности в пятнадцатидневный срок со дня его получения с 
приложением расчета задолженности по пеням и штрафам. 

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 
задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным 
письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением). 

3.4. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в 
требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника 
прекращается. 

 
4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 

задолженности по доходам 
 

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 
должником в установленном для погашения задолженности срок, взыскание 
задолженности производится в судебном порядке. 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном 
порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленными действующим 
законодательством Российской Федерации. 

4.3. Отдел Администрации, наделенный соответствующими 
полномочиями в течение 30 рабочих дней с даты получения информации, 
указанной в п. 4.1. Регламента, подготавливает и направляет исковое 
заявление о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд. 

4.4. В течение 30 календарных календарных дней со дня поступления в 
Администрацию исполнительного документа, отдел Администрации, 
наделенный соответствующими полномочиями, направляют его для 
принудительного исполнения в сответствующее подразделение Федеральной 
службы судебных приставов Российской Федерации для взыскания 
дебиторской задолженности на основании выданного судом исполнительного 
листа, в порядке, установленном дествующим законодательством. 

4.5. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в 
удовлетворении заявленных требований, отдел Администрации, наделенный 
соответствующими полномочиями, обеспечивает принятие исчерпывающих 
мер по обжалованию судебных актов. 

4.6. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию 
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся 
у главного специалиста по правовому (юридическому) обеспечению отдела 
по вопросам организационного и правового (юридического) обеспечения 
Администрации. 

 
 

 

 

 

 



7 

Приложение 1 

к Регламенту реализации 

полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет муниципального 

образования Раздольненский район 

Республики Крым, пеням и штрафам 

по ним 

 

Перечень 

кодов классификации доходов бюджета, закрепленных за главными 

администраторами доходов бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым 

 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование кода вида 
(подвида) доходов бюджета 

главного 
админист

ратора 
доходов 
бюджета 

вида (подвида) доходов 
бюджета 

1 2 3 

902 Администрация Раздольненского района Республики Крым 

902 1 08 07150 01 1000 110 

Государственная пошлина за выдачу разрешения на 
установку рекламной конструкции (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

902 1 11 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

902 1 11 05035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

902 1 11 05075 05 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
казну муниципальных районов (за исключением 
земельных участков) 

902 1 11 07015 05 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами 

902 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности муниципальных районов 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 



8 

902 1 13 01995 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 

902 1 13 02995 05 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 

902 1 13 02995 05 1000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от компенсации 
затрат бюджета муниципального района за 
электроэнергию и коммунальные услуги) 

902 1 13 02995 05 2000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от возврата 
гражданами, получившими социальные выплаты, а 
также гражданами, ведущими личные подсобные 
хозяйства, получившими субсидии, остатков 
бюджетных средств прошлых лет, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств 
федерального бюджета) 

902 1 13 02995 05 3000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от возврата 
гражданами, получившими социальные выплаты, а 
также гражданами, ведущими личные подсобные 
хозяйства, получившими субсидии, остатков 
бюджетных средств прошлых лет, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств 
бюджета Республики Крым) 

902 1 13 02995 05 4000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (прочие поступления) 

902 1 14 06025 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

902 1 16 01074 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные Главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, 
выявленные должностными лицами органов 
муниципального контроля 

902 1 16 01084 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные Главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля 

902 1 16 07010 05 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным 
муниципальным органом, казенным учреждением 
муниципального района 

902 1 16 07090 05 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) 
муниципального района 



9 

902 1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

902 1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 

902 1 17 15030 05 0000 150 
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

902 2 02 10000 05 0000 150 
Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
взыскания 

902 2 02 15001 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 

902 2 02 15002 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных районов  на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

902 2 02 20041 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
строительство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в том числе 
дорог в поселениях (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения) 

902 2 02 25228 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
оснащение объектов спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим оборудованием 

902 2 02 25299 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 

902 2 02 25467 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

902 2 02 25519 05 0000 150 
Субсидия бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 

902 2 02 25519 05 0001 150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры (в части государственной 
поддержки лучших сельских учреждений культуры) 

902 2 02 25519 05 0002 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры (в части государственной 
поддержки лучших работников сельских учреждений 
культуры) 

902 2 02 25519 05 0003 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры (в части приобретения 
музыкальных инструментов, оборудования и 
материалов для детских школ искусств по видам 
искусств и профессиональных образовательных 
организаций) 

902 2 02 25519 05 0004 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры (в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных 
образований) 

902 2 02 25576 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 

902 2 02 27112 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 



10 

софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

902 2 02 27112 05 1100 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности (на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность в рамках 
основного мероприятия "Меры социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, пострадавших от 
политических репрессий" Государственной программы 
Республики Крым  по укреплению единства российской 
нации и этнокультурному развитию народов России 
"Республика Крым – территория межнационального 
согласия") 

902 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

902 2 02 29999 05 0012 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на организацию и проведение комплекса мероприятий, 
направленных на установку, поддержание, улучшение 
системы обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных учреждениях по 
дошкольным образовательным организациям) 

902 2 02 29999 05 0002 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на организацию и проведение комплекса мероприятий, 
направленных на установку, поддержание, улучшение 
системы обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных учреждениях по 
общеобразовательным организациям) 

902 2 02 29999 05 0022 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на организацию и проведение комплекса мероприятий, 
направленных на установку, поддержание, улучшение 
системы обеспечения пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных учреждениях по 
организациям дополнительного образования) 

902 2 02 29999 05 0013 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на приобретение и установку систем видеонаблюдения 
в муниципальных образовательных организациях по 
дошкольным образовательным организациям) 

902 2 02 29999 05 0003 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на приобретение и установку систем видеонаблюдения 
в муниципальных образовательных организациях по 
общеобразовательным организациям) 

902 2 02 29999 05 0004 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на закупку специализированной коммунальной техники 
и контейнеров для сбора твердых коммунальных 
отходов) 

902 2 02 29999 05 0005 150 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на обустройство спортивных площадок для 
выполнения нормативов комплекса ГТО) 

902 2 02 29999 05 0006 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на разработку программ комплексного развития систем 
социальной, транспортной, коммунальной 
инфраструктур поселений Республики Крым) 

902 2 02 29999 05 0055 150 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на софинансирование капитальных вложений в 



11 

объекты муниципальной собственности,  приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность в рамках реализации Государственной 
программы развития физической культуры и спорта в 
Республике Крым) 

902 2 02 29999 05 0061 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на выполнение работ по подготовке предложений о 
внесении изменений в генеральные планы поселений 
Республики Крым для внесения сведений о границах 
населенных пунктов муниципальных образований 
Республики Крым в Единый государственный реестр 
недвижимости) 

902 2 02 29999 05 0062 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на выполнение работ по подготовке и внесению 
сведений о границах территориальных зон, 
определенных Правилами землепользования и 
застройки муниципальных образований Республики 
Крым) 

902 2 02 29999 05 1000 150 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности) 

902 2 02 29999 05 2000 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов  
(на капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности в рамках реализации основного 
мероприятия "Государственная поддержка 
муниципальных учреждений культуры Республики 
Крым" подпрограммы "Развитие культуры Республики 
Крым" Государственной программы Республики Крым 
"Развитие культуры, архивного дела и сохранение 
объектов культурного наследия Республики Крым") 

902 2 02 29999 05 3788 150 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на приобретение специализированной техники для 
надлежащего санитарного состояния и благоустройства 
территорий муниципальных образований Республики 
Крым) 

902 2 02 29999 05 7007 150 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на обустройство детских игровых площадок) 

902 2 02 29999 05 7299 150 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на мероприятия по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества) 

902 2 02 30024 05 1501 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (по отлову и содержанию 
животных без владельцев) 

902 2 02 30024 05 1600 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (по материальному и денежному 
обеспечению одеждой, обувью и мягким инвентарём 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях) 

902 2 02 30024 05 7120 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (в сфере архивного дела) 

902 2 02 30024 05 7130 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 



12 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних) 

902 2 02 30024 05 7140 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий  субъектов 
Российской Федерации (в сфере административной 
ответственности) 

902 2 02 30024 05 7150 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий  субъектов 
Российской Федерации (по созданию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав) 

902 2 02 35082 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 

902 2 02 35118 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 

902 2 02 35120 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

902 2 02 35135 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах» 

902 2 02 35222 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение жильем отдельных категорий граждан 
Российской Федерации, проживающих на территориях 
Республики Крым и города федерального значения 
Севастополя 

902 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 

902 2 02 39999 05 0001 150 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 
(на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений) 

902 2 02 39999 05 0002 150 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 
(на предоставление компенсации расходов  на оплату 
жилых помещений, отопления и электроэнергии 
педагогическим работникам, проживающим в сельской 
местности и работающим в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в 
сельской местности по Раздольненской детской школе 
искусств) 

902 2 02 49999 05 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

902 2 02 49999 05 2222 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов (на поощрение 
муниципальных управленческих команд) 



13 

902 2 08 05000 05 0000 150 

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 
также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы 

902 2 08 10000 05 0000 150 
Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
взыскания 

902 2 18 35118 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
остатков субвенций на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов из 
бюджетов поселений 

902 2 18 60010 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

902 2 18 05010 05 0000 150 
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

902 2 19 27567 05 0000 150 

Возврат остатков субсидий на софинансирование 
капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности в рамках обеспечения 
устойчивого развития сельских территорий из бюджетов 
муниципальных районов 

902 2 19 35118 05 0000 150 

Возврат остатков субвенций на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов из бюджетов муниципальных 
районов 

902 2 19 60010 05 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов 

903 Управление труда и социальной защиты населения Администрации  
Раздольненского района Республики Крым 

903 1 13 02995 05 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от компенсации 
затрат бюджета муниципального района за 
электроэнергию и коммунальные услуги) 

903 1 13 02995 05 2000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от возврата 
гражданами, получившими социальные выплаты, а 
также гражданами, ведущими личные подсобные 
хозяйства, получившими субсидии, остатков 
бюджетных средств прошлых лет, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств 
федерального бюджета) 

903 1 13 02995 05 3000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (доходы от возврата 
гражданами, получившими социальные выплаты, а 
также гражданами, ведущими личные подсобные 
хозяйства, получившими субсидии, остатков 



14 

бюджетных средств прошлых лет, финансовое 
обеспечение которых осуществлялось за счет средств 
бюджета Республики Крым) 

903 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

903 2 02 30024 05 1400 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на компенсационные выплаты 
по льготному проезду отдельных категорий граждан на 
авто-,электро- и железнодорожном транспорте) 

903 2 02 30024 05 4082 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (по предоставлению 
ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей и принятым в 
приемную семью, денежного вознаграждения, 
причитающегося приемным родителям) 

903 2 02 30024 05 5000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на предоставление мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан) 

903 2 02 30024 05 7000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на меры социальной защиты 
граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 
17.12.2014 №36-ЗРК/2014) 

903 2 02 30024 05 7110 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (в сфере социальной защиты 
населения, опеки и попечительства в отношении 
граждан, признанных судом недееспособными или 
ограниченно дееспособными, опеки и попечительства 
имущества граждан, признанных судом безвестно 
отсутствующими) 

903 2 02 30024 05 7562 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий  субъектов 
Российской Федерации (на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт имущества в многоквартирном доме за счет 
средств бюджета Республики Крым) 

903 2 02 30024 05 9004 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на приобретение  технических и 
других средств реабилитации инвалидам и отдельным 
категориям граждан, льготным категориям граждан) 

903 2 02 30024 05 9005 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на социальное пособие на 
погребение) 

903 2 02 35220 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 



15 

903 2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

903 2 02 35462 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме. 

903 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов 

903 2 19 35220 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком "Почетный донор 
России" из бюджетов муниципальных районов 

903 2 19 35250 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным категориям граждан из 
бюджетов муниципальных районов 

903 2 19 35260 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на выплату 
единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью из 
бюджетов муниципальных районов 

905 Отдел образования, молодежи и спорта                                          
Администрации Раздольненского района Республики Крым 

905 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

905 1 17 15030 05 0002 150 Инициативные платежи, зачисляемые в  бюджеты 
муниципальных районов (на софинансирование 
реализации проектов инициативного бюджетирования, 
основанных на инициативах обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях) 

905 202 25098 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обновление материально-технической базы для 
организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом в образовательных 
организациях 

905 2 02 25179 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

905 2 02 25304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

905 2 02 29999 05 0001 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности, приобретение движимого имущества в 
муниципальную собственность в рамках реализации 
Государственной программы развития образования в 
Республике Крым по общеобразовательным 
организациям ) 



16 

905 2 02 29999 05 0007 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на обеспечение одноразовым бесплатным горячим 
питанием (завтрак) учащихся 1-4 классов 
муниципальных образовательных организаций) 

905 2 02 29999 05 0011 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности, приобретение движимого имущества в 
муниципальную собственность в рамках реализации 
Государственной программы развития образования в 
Республике Крым по дошкольным образовательным 
организациям) 

905 2 02 29999 05 0014 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности, приобретение движимого имущества в 
муниципальную собственность в рамках реализации 
Государственной программы развития образования в 
Республике Крым по организациям дополнительного 
образования) 

905 2 02 29999 05 0222 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 
(на софинансирование реализации проектов 
инициативного бюджетирования, основанных на 
инициативах обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях) 

905 2 02 30024 05 7132 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных  организациях) 

905 2 02 30024 05 7133 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации (на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях) 

905 2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного 
образования 

905 2 02 35303 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 
образования 



17 

905 2 02 39999 05 0003 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 
(на предоставление компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и электроэнергии 
педагогическим работникам, проживающим в сельской 
местности и работающим в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в 
сельской местности по дошкольным образовательным 
организациям) 

05 2 02 39999 05 0004 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 
(на предоставление компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и электроэнергии 
педагогическим работникам, проживающим в сельской 
местности и работающим в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в 
сельской местности по общеобразовательным 
организациям) 

905 2 02 39999 05 0005 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 
(на предоставление компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и электроэнергии 
педагогическим работникам, проживающим в сельской 
местности и работающим в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных в 
сельской местности по организациям дополнительного 
образования) 

905 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

905 2 19 25179 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях из бюджетов 
муниципальных районов 

905 2 19 25304 05 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, из 
бюджетов муниципальных районов 

905 2 19 35303 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
педагогических работников государственных и 
муниципальных образовательных организаций из 
бюджетов муниципальных районов 

905 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов 

 


